
Právnické výpočty 1

Náhrada nákladů řízení

Adam Ptašnik



Právnické výpočty 2

Co se hradí
  Hradí se účelně vynaložené náklady (viz např.
§ 142/1 OSŘ), které vynaložil úspěšný účastník
 např. se nehradí zastoupení toho, kdo by měl být 

sám vybaven k hájení práva, např. statutárního 
města (viz např. nález ÚS sp. zn. III. ÚS 2984/09-1 
ze dne 23. 11. 2010)

  Náklady hradí jiný účastník, který je zavinil (nebo není 
úspěšný)

https://www.codexisuno.cz/acY?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/acZ?lang=cs


Právnické výpočty 3

Co se hradí
 Soudní nebo správní poplatek
 Odměna za zastupování
 Hotové výdaje účastníka
 Hotové výdaje zástupce
 Ušlý výdělek účastníka
 Náklady důkazů
 Náhrada za DPH
 viz např. § 137 OSŘ

https://www.codexisuno.cz/acW?lang=cs


Právnické výpočty 4

Kdy se hradí
  Zásadně pouze v některých řízeních, kdy lze uvažovat 
o úspěchu a neúspěchu účastníků (sporná řízení)
 i v těchto řízeních se náklady v určitých případech 

nehradí
  V ostatních se hradí výjimečně, pokud jeden z 
účastníků náklady zavinil, případně podle okolností 
případu je spravedlivé, aby jeden účastník uhradil 
náklady jiného

  Vše obdobně jako v civilním sporném řízení, kterým se 
budeme podrobně zabývat


	Náhrada nákladů řízení
	Co se hradí
	Co se hradí (2)
	Kdy se hradí

